
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33313 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

 Art. 2º - Deliberar que a servidora  atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 146209
PORTARIA N° 095/2017 – GAB/ SUSIPE 
BELÉM, PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula nº 57213578, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 001/2017/SUSIPE, celebrado entre a 
EMPRESA ITACÁ EIRELI - ME e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é Aquisição 
de bens permanentes e de consumo: aparelhos, equipamentos, 
instrumentais e mobiliários destinados ao espaço físico anexo 
do Hospital Geral Penitenciário (HGP), da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, conforme as quantidades 
e especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I.
                         Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 146231
PORTARIA N° 094/2017 – GAB/ SUSIPE 
BELÉM, PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora SANDRA MARIA MIRANDA 
ALVARES, matrícula nº 57198077, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 006/2017/SUSIPE, celebrado entre a EMPRESA 
ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é aquisição 
de bens permanentes e de consumo: aparelhos, equipamentos, 
instrumentais e mobiliários destinados ao espaço físico anexo 
do Hospital Geral Penitenciário (HGP), da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, conforme as quantidades 
e especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I.
                         Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que a servidora  atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 146227
PORTARIA N° 097/2017 – GAB/ SUSIPE 
BELÉM, PA, 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora ADRIANA CRISTINA PEREIRA 
DINIZ DA SILVA, matrícula nº 57213578, como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 003/2017/SUSIPE, celebrado entre 
a EMPRESA A. E. O. DUARTE SERVIÇOS EM GERAL – ME e 
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é Aquisição de bens permanentes e de 
consumo: aparelhos, equipamentos, instrumentais e mobiliários 
destinados ao espaço físico anexo do Hospital Geral Penitenciário 
(HGP), da Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará, conforme as quantidades e especifi cações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I.
                         Parágrafo único - São atribuições do fi scal: 
acompanhar e fi scalizar o fi el cumprimento do Contrato, das 
cláusulas contratuais e fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 146238

ERRATA
.

Errata da Publicação do 1º Apostilamento ao Contrato nº 
030/2015-SUSIPE no DOE nº 33124 de 10/05/2016 sob o nº de 
Protocolo 960045.
Onde se lê: APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
030/2015-SUSIPE,
Leia-se: APOSTILAMENTO Nº 02 AO CONTRATO Nº 
030/2015-SUSIPE.

Protocolo: 146267
Errata da Publicação do 4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
nº 024/2014/SUSIPE no DOE nº 33308 de 06/02/2017 sob o nº 
de Protocolo 143579.
Onde se lê: Importa o presente Contrato em R$ 1.244.758,44 
(um milhão duzentos e quarenta e quatro mil setecentos e 
cinqüenta e oito reais e quarenta e quatro centavos),
Leia-se: Importa o presente Contrato em R$ 1.118.374,92 (um 
milhão cento e dezoito mil, trezentos e setenta e quatro 
reais e noventa e dois centavos).

Protocolo: 146242
..

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 101/2016

Objetivo: acompanhar a realização da troca do transformador de 
energia da unidade penal do CRRT e outros assessórios elétricos 
da substação de energia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tucuruí/PA-Brasil
Servidor(es) 54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO(Gerente); 
57232086/JOSÉ FERNANDO LIMA SANTOS(Motorista)
Período: 14 a 16/02/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 146289
DIÁRIA

PORTARIA Nº 666/2016
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
fórum da comarca de Salinópolis
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Salinópolis/PA-Brasil
Servidor(es) 57192473/ELIZETE DO ROSÁRIO PINHEIRO(Ag. 
Prisional);
54196451/VALDEIR ARAÚJO RODRIGUES(Ag. Prisional)
Período: 04/02/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 146300
DIÁRIA

PORTARIA Nº 163/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Mãe do Rio/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Mãe do Rio/PA-Brasil
Servidor(es) 5904363/DANIEL LIMA MONTEIRO(Ag. Prisional); 
57192322/MANOEL CLEMENTINO GONÇALVES(Ag. Prisional)
Período: 11/02/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 146264
DIÁRIA

PORTARIA Nº 164/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Irituia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Irituia/PA-Brasil
Servidor(es) 5917645/JORGE CESAR NOVAES REGO FILHO(Ag. 
Prisional); 
54188578/MARIO DURVAL GOMES DA SILVA(Ag. Prisional)
Período: 18/02/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 146276
DIÁRIA

PORTARIA Nº 175/2016
Objetivo: tratar de assuntos do interesse desta SUSIPE
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 5769493/ADENILSON ANTONIO MIRANDA LISBOA(Diretor)
Período: 01 a 21/01/2016 – Diária (s) 20.5 (vinte e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 146279
DIÁRIA

PORTARIA Nº 100/2016
Objetivo: conduzir a Técnica em Gestão Penitenciária Assistente 
Social para realizar visita domiciliar aos familiares de interno em 
caráter emergencial

Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Capitão Poço/PA-Brasil
Servidor(es): 5180317/EDVALDO ROCHA DO NASCIMENTO 
JÚNIOR(Ag. Prisional); 54191665/MILENA GOMES DE 
OLIVEIRA(Assist. Social)
Período: 21/01/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 146175
DIÁRIA

PORTARIA Nº 783/2016
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
fórum da Comarca de Breu Branco
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucurui/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es) 5868777/DANIEL PERREIRA BARBOSA(Motorista); 
50764551/LUIZ SIDNEY GONÇALVES ALBUQUERQUE(Ag. 
Prisional); 5922560/MELQUEZEDEQUE JANSEN REIS(Ag. Prisional)
Período: 14/03/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 146177
DIÁRIA

PORTARIA Nº 153/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Monte Alegre
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte Alegre/PA-Brasil
Servidor(es): 80846344/LUIZ RENATO DE SOUSA VIEIRA(Ag. 
Prisional); 5922803/ALUISIO CARLOS VIEIRA JUNIOR(Ag. 
Prisional)
Período: 13 a 15/01/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 146249
DIÁRIA

PORTARIA Nº 160/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de Audiência no 
fórum da comarca de Santo Antônio do Tauá
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santo Antônio do Tauá/PA-Brasil
Servidor(es): 5913390/FERNANDO COELHO DE SOUZA(Ag. 
Prisional); 5201462/MAX JORGE DA COSTA BARATA(Ag. Prisional)
Período: 11/02/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 146240
DIÁRIA

PORTARIA Nº 452/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
Fórum da comarca de Mãe do Rio
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Mãe do Rio/PA-Brasil
Servidor(es) 5886660/TEMISTOCLES NAZARENO LIMA TEIXEIRA 
(Ag. Prisional)
Período: 17/02/2016 – Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 146211
DIÁRIA

PORTARIA Nº 176/2016
Objetivo: tratar de assuntos do interesse desta SUSIPE
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es) 57207299/MISAN OLIVEIRA SAMPAIO(Ag. Prisional)
Período: 01 a 26/01/2016 – Diária (s) 25.5 (vinte e cinco e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 146285
DIÁRIA

PORTARIA Nº 91/2016
Objetivo: coordenar edição do projeto “Conquistando a Liberdade”, 
no município de Tomé-Açu
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tomé-Açu/PA-Brasil
Servidor(es) 5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA(Coord. de 
Projetos); 57218061/SUZANA MOURA LIMA(Ag. Prisional)
Período: 29/01/2016 – Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 146252
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2017

PROCESSO Nº 2017/8628
O Pregoeiro da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que por necessidade de retifi cação do Edital, o Pregão Eletrônico 


